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  بیان مسئله - 1

سازي مردم در برابر درحال افزایش است، آمادهوز وز به ردن که رشآهنگ سریع جهانی 

امروزي نیازمند درك و دنیاي متنوع  سازد.مدرن را ضروري می قرن چند فرهنگی و

هاي مختلف از طریق احساسات، فرهنگها و خردهازپیش با فرهنگبرقراري ارتباط بیش

گاهی متمایز  مختلف وهاي نگههاي شفاهی و غیرشفاهی فرعواطف و علائم و نشانه

هاي متفاوت کاري، اجتماعی و حتی است. برقراري ارتباط مناسب بین افراد در محیط

هاي کاري پیچیده و متنوع اهمیت فزونی یافته است. مدیران در محیط زندگی شخصی

 هايي سوم، باید بتوانند فشارهاي ناشی از اختلالات و پیامدهاي متأثر از تعارضهزاره

وکار خود را به نحو مطلوبی مدیریت کنند. براي این منظور به بمحیط کسفرهنگی 

وارد هنگامی که جذب یک افراد تازه ها نیاز است.سازگاري و تعدیل مؤثر فرهنگ

شوند نه تنها در مورد آن سازمان اطلاعات چندانی ندارند بلکه در مورد شغل، سازمان می

اطلاع اطلاع یا بیسازمانی نیز کم نجارهايها و هشادراك نقش، انتظارات نقش، ارز

واقعیت منطبق با  که تا چه حد سازمان درهستند. وجود این خلأ اطلاعاتی، بسته به این 

باشد، در هنگام رویارویی فرد با سازمان منجر به ایجاد استرس برداشت فرد با سازمان می

ها براي کاهش نی سازماه بایستکشود. در چنین فضایی است و سردرگمی در آنان می

سطح استرس و ایجاد آمادگی در کسب شناخت نسبت به سازمان از سوي این کارکنان 

)، بسترهاي سازگاري فرهنگی در بین کارکنان سازمان را 2006، 1مکاران(گرانمن و ه

 ها یا عوامل مرتبطی را کهباید بتوانند محركها فراهم آورند. در این شرایط، سازمان

بینی کنند شود را پیشفرهنگ متفاوت میوارد با دن عملکرد افراد تازهاکثر کرباعث حد

 ).224: 2012، 2و یا تشخیص دهند (ملک و بودهار

طوري که ها و مشکلات زیادي برخوردار است و همانمفهوم سازگاري از پیچیدگی

 به چشم صیم صادق است، اختلاف نظرهاي زیادي در این خصودر مورد اکثر مفاه

اي در نگرش نسبت به سلامت و یرات گستردههاي اخیر ما شاهد تغید. در سالخورمی

کوشد تا بر این موانع و گردد و میایم. انسان هر دم با مشکلاتی رودررو میسازگاري بوده

ر زندگی پدید آورد. این تعادل از طریق اي تعادل نسبی را در امومصائب فائق آید و گونه

                                                                                                                        
1. Gruman et al 
2. Malek & Budhwar 
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ها به دست ت حل آنمشکلات و ساز و کارهاي موجود جهاط بین و ارتب یهماهنگ

گشایی یا فرو گشودن مشکلات در آید. ناهماهنگی در تعادل ساز و کارهاي مشکلمی

ونه ) هرگ1978گروري (گردد. مکهاي روانی میارتباط با تهدیدها منجر به ایجاد بحران

  ).289: 1373نسب، (اسلامیده است نام دا نعاملی را که تعادل فرد را بر هم زند بحرا

گذاریم ارزش، هنجار، وفاق به اتفاق رسیدن در مورد خاصی که اسمش را می«

ها منافع و مشترکات یا درون ذهنی کردن و ملکه ساختن هنجارهایی که در مورد آن

فاق ودر باب مفهوم وفاق باید گفت که ( ).154: 1378(خلیلی، » شودکمتر تردید روا می

وفاق و اختلاف با هم وجود داشته و اگر اختلاف نباشد  و در طول تاریخ بشری) است نسب

نخواهد برد و آنچه براي انسان اهمیت داشته، آن است که انسان از  کسی پی به (وفاق)

). ابزار نظم (مسئله وفاق 30 :1378ابتدا تا حال متوجه مسئله نظم بوده است (احمدي، 

دگرگونی وضع است. حال این نظم گاهی از طریق م بوده زمه نظلابوده) و (وفاق) 

وقت نشده که واقعاً این (وفاق شود و گاه از طریق حفظ آن. هیچموجود حاصل می

ها در جامعه، وفاق نسبی رسد بر سر تعداد ارزشجمعی) کامل به وجود آید. به نظر می

کند. شاخصه هائی فرق می عه دیگرماي به جا) که از جامعه31: 1378است. (چلبی،  داشته

  :شمارندرود بر میاي که به سوي وفاق پیش میرا براي جامعه

ترین رویکردهاي موجود در سازگاري فرهنگی یا بین فرهنگی در سطح یا اصلی

مدت و یا ه بعد کوتاهگیري بشود. از نظر جهتبندي میانداز خرد و کلان طبقهچشم

رشد یا به  هایی یا به عنوان یادگیري والبرا در قازگاري سکند و بلندمدت توجه می

دهد و عوامل سازگاري را به طور کلی در حوزه عنوان یک مشکل مد نظر قرار می

داند. به عقیده برخی محققین، سازگاري به عنوان یک هدف به اجتماعی و فردي می

 ).,2016:11Kim-25کند (گرا نمود پیدا میثرتصورت جذب یا ک

طالعات سازگاري فرهنگی بر این فرض است که سازگاري یک نتی، مطور س هب

هایی براي رسیدن به آن، در پدیده طبیعی و بین فرهنگی است و مهاجران باید به شیوه

سطح کلان یا خرد، در جامعۀ جدید اعمال کنند. این همان دیدگاه، ایدئولوژي 

تانداردهاي فرهنگ جدید، اسا اسب بنمت» 2واردانتازه«است که در آن  1گرایانهجذب
                                                                                                                        
1. assimilationist ideology 

2. newcomers 
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دهند؛ شبیه شروع فرآیندي براي ماندن گاه شخصیت خود یا فرهنگ خود را تغییر می

)2010:37Pietila, سازگاري اجتماعی بر این ضرورت متکی است که نیازها و .(

کند، هماهنگ و ي گروهی که در آن زندگی میهاهاي فرد با منافع و خواستهخواسته

منافع و ضوابط گروهی مکان از برخورد مستقیم و شدید با الاحتیشود و  لمتعاد

هایی را در جلوگیري به عمل آید. ضرورت حفظ مبانی زندگی اجتماعی طبعاً محدودیت

نیست اي جز سازگاري با آن شود که چارهراه ارضاي نیازهاي فردي انسان موجب می

کوشد تا خود را هستند و میناپذیر اجتناب هاکند که این محدودیتیعنی انسان قبول می

). این تصور که افراد بایستی با محیط خود انطباق و 1360پور، تطبیق دهد (والیبا آن 

ها متناسب باشد داراي یک سنت طولانی در سازگاري بهتري داشته باشند که محیط با آن

  ).459: 2010، 1یر و ترسیست (میشناسی اروان

هاي قومـی گوناگونـی وجـود دارد، ایـران گـع فرهندر جوام در عصـر حاضـر،

هاي قومـی برخـوردار فرهنگنیـز ازجمله کشـورهایی اسـت کـه از تنـوع قومـی و خرده

یط ي ایــران، چگونگــی شــرااسـت. بنابرایـن یکــی از مســائل مهــم در جامعــه

ي فرآینـد حـال تجربـهکـه در ایـران  يها اســت. اکنـون جامعـهحاکــم بــر قومیت

کند و بیـش از گذشـته در معـرض چالـش اش را طـی می، مراحـل انتقالـیتوسـعه اسـت

). قومیت 1383هاي مختلـف ازجمله بحـران هویـت قـرار دارد (میرمحمدي، و بحران

امر  که این دحال، بسته به موقعیت، ممکن است هویتی اولیه باشامري ازلی نیست، بااین

). از 2012سازد (جنکینز،پذیر باشد محروم نمیفکه بنا به موقعیت انعطارا از این آن

خصوص نوع نگرش به هویت ملی، ها و بهموضوعات مهم در همگرایی بین هویت

لی یکی از عناصر و نگرش گروه قومی به مقوله هویت ملی است، چراکه هویت م

گر وجود احساس تعارض یا دیبارتعت؛ بهسهاي ضروري وحدت ملی اشرطپیش

هویت ملی و هویت قومی نقش مؤثري در چگونگی پیگیري حق تعیین  همسازي بین

). جامعه کُردهاي 59: 1390سرنوشت و سرانجام همبستگی ملی دارد (قاسمی و همکاران،

مانند هباشد، اما بزبانی داراي وجوه مشترك فراوانی می ایران اگرچه به لحاظ تاریخی و

ی در درون خود نیز هست. یکی از این هایه دیگري داراي تمایزها و تفاوتهر جامع

                                                                                                                        
1. Meyer  & Tracy 
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، آیدها که ازقضا در ایران امروز (ازنظر سیاسی و فرهنگی) مهم به شمار میجنبه

توجه به این که دین اسلام  هاي مذهبی است. دین اکثریت کرُدها اسلام است و باتفاوت

ها و اوتدو ازنظر اجتماعی و سیاسی داراي تفو این  سنی است داراي دو مذهب شیعه و

  ).21: 1383اختلافات تاریخی مشخصی هستند (وان بروین سن،

هاي زبانی است؛ بین مناطق مختلف استان کردستان ها، تفاوتیکی دیگر از تفاوت

 کردستان یعنی مورد مطالعه، جامعه در وجود دارد؛ بنابراینهایی ازنظر زبانی نیز تفاوت

 از و است آن در عقیدتی و مذهبی هايتنوع از ها حاکیپژوهش نتایج سو یک از که

 و تنش شاهد پژوهشی، هايیافته همچنین و زیسته محقق تجربه بر مبتنی دیگر سوي

هاي مذهبی و عقیدتی هستیم. (حسینی؛ محدثی گیلوایی و محمدباقر بین گروهتضاد 

شده، این تحقیق در پی پاسخگویی به این لب بیانبه مطا ه). لذا با توج1400الدین،تاج

جتماعی در میان اقوام و سؤالات است که: آیا وفاق و سازگاري فرهنگی و ا

وامل مؤثر بر توسعه وفاق و سازگاري هاي استان کردستان وجود دارد؟ عفرهنگخرده

  کدامند؟ هاي استان کردستانفرهنگفرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و خرده

هاي سیاسی، تلاش براي ترین اهداف همه نظامدر همین راستا، یکی از اصلی

هاي اجتماعی است؛ بنابراین، پژوهش حاضر در پی آن است تا یکپارچه ساختن گروه

هاي فرهنگفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و خردهمدل توسعه و

  استان کردستان را ارائه نماید.

فرهنگی و اجتماعی یکی از موضوعات اساسی است که از  اريازگو س قوفا

نظران در حوزه مطالعات اجتماعی و فرهنگی بوده گذشته طولانی مورد توجه صاحب

ه تنها اهمیت خود را از دست نداده، بلکه به جهت است. با گذشت زمان این مسئله ن

رخوردار شده پیشی ب بیش از تالملل و جهانی از اهمیتحولات روزافزون در صحنه بین

هاي است. وفاق اجتماعی، شکلی از ارتباط است که در آن گروهی از مردم (درون مرز

مساعی را تشریکجغرافیایی، مثلاً داخل مرزهاي یک کشور)، توانایی و مهارت براي 

دهند و این خود فضا را براي بروز تغییر خوب (توسعه به تعبیر چمبرز) را به نشان می

زگاري عبارت است از رفتار مفید و مؤثر آدمی در تطبیق با محیط ورد. ساآود میجو

اي که تنها با تغییرات محیطی همرنگی نکرده و به پیروي ناهشیار گونهفیزیکی و روانی، به

اي گونهتواند در محیط تأثیر گذاشته و آن را بهکند، بلکه خود نیز میآن کفایت نمیاز 
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  ).1394:عبدالهی مقدم و بازگیر ، مرادي زاده ( مناسب تغییر دهد

  وفاق و سازگاري فرهنگی

مندي. سازگاري بدان معنا است که هر فردي سازگاري یعنی فرهنگ پذیري و رضایت

ها و نیازهاي اجتماعی و ستهنیز خوامانی و سها و نیازهاي جباید خود را با خواستهمی

ی، شناختی تطبیق دهد که از زندگی با دیگران نشأت گرفته است. در روانشناسروان

فرایندي کم و بیش آگاهانه است که بر پایه آن موجودي با محیط طبیعی،  سازگاري

رفتار  راتی درییابد. این انطباق مستلزم آن است که تغیاجتماعی و یا فرهنگی انطباق می

شخص پدید آورد تا به توافق و ایجاد روابطی هماهنگ با آن محیط نایل شود. در 

تواند و دو پهلو است. سازگاري اجتماعی می شناسی این اصطلاح تا حدودي مبهمجامعه

یابند و از آن حیات به فرایندي اطلاق شود که بر پایه آن، روابط اجتماعی هماهنگی می

  ).2006، 1و همکاران (گرانمنشوند یمگروهی منتفع 

پذیري فرد در ارتباط شناسی است که با انطباقسازگاري فرهنگی، یک پیامد روان

اي ي احساس راحتی فرد در نقش جدید خود و مرتبهیري به معنی درجهپذاست. انطباق

ز ا؛ به نقل 1998، 2کند (بلکهاي نقش خود احساس سازگاري میاست که با نیازمندي

). این تصور که افراد با محیط خود انطباق بهتري دارند که 81: 1393، میو و خدااصانل

یر و شناسی است (میطولانی در روانها متناسب باشد داراي یک سنت محیط با آن

  ).459: 2010، 3ترسی

پذیري یکی از محققین در حوزه سازگاري فرهنگی که معتقد است که فرهنگ

فرهنگی جدید  -اجتماعیریق فرد در یک زمینۀ از آن طاست که  یک فرآیند یادگیري

کند، بري است. از نگاه بري براي گروه غیر مسلط مهاجران چهار زندگی را شروع می

شود؛ همانند گردي: منظور از همانندگردي این است پذیري مطرح میاستراتژي فرهنگ

آورد. ید روي ممعۀ مقصاکه فرد هویت فرهنگی خود را از دست داده و به فرهنگ ج

ی که افراد براي حفظ فرهنگ مادریشان ارزش قائل بشوند در همین زمان جدایی: هنگام

  ).,2008:51Berryزنند (ها سرباز میاز کنش متقابل با دیگر فرهنگ

                                                                                                                        
1. Gruman et al 

2. Black 

3. Meyer & Tracy 
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  وفاق و سازگاري اجتماعی

طوري که ها و مشکلات زیادي برخوردار است و همانمفهوم سازگاري از پیچیدگی

نظرهاي زیادي در این خصوص به چشم  اهیم صادق است، اختلافاکثر مفر مورد د

اي در نگرش نسبت به سلامت و هاي اخیر ما شاهد تغییرات گستردهخورد. در سالمی

کوشد تا بر این موانع و گردد و میایم. انسان هر دم با مشکلاتی رودررو میسازگاري بوده

این تعادل از طریق مور زندگی پدید آورد. را در ال نسبی داي تعامصائب فائق آید و گونه

ها به دست هماهنگی و ارتباط بین مشکلات و ساز و کارهاي موجود جهت حل آن

گشایی یا فرو گشودن مشکلات در آید. ناهماهنگی در تعادل ساز و کارهاي مشکلمی

رگونه ) ه1978گروري (گردد. مکهاي روانی میارتباط با تهدیدها منجر به ایجاد بحران

  ).289: 1373نسب، دل فرد را بر هم زند بحران نام داده است (اسلامیعاملی را که تعا

هایی را که او را به تعامل با محیطش گوییم فردي سازگار است که پاسخوقتی می

 کند تاکند آموخته باشد تا در نتیجه به طریق قابل قبول اعضاي جامعه خود رفتار قادر می

تواند خود را ر یک موقعیت اجتماعی خاص میو ارضا شوند. یک فرد دتی در ااحتیاجا

به طریق مختلف با آن موقعیت تطبیق دهد یا سازگار کند (مک دانلد به نقل از فرید، 

ها، رفتار خود را به شود که افراد یا گروه). سازگاري اجتماعی به وضعیتی گفته می1375

رهنگ موجود سازگاري کنند تا خود را با فیتعدیل میر عمد غتدریج و از روي عمد و 

ها، عرف و تقلید. به عبارتی سازگاري اجتماعی آن نوع نمایند مانند رعایت عادت

ها دهد و آنهایی است که شخص براي رعایت محیط اجتماعی از خود نشان میواکنش

اس رفتار آن، اس از طرف نشان با معیارهاي اجتماعی و پذیرفته شدرا به علت هماهنگی

نظران، وفاق اجتماعی را یکی از ابعاد مهم سرمایه فرهنگی و از دهد. صاحبخود قرار می

طور کنند. در این رابطه وفاق و مشارکت بههاي اصلی سرمایه اجتماعی قلمداد میمؤلفه

مان زآید و در همان اند. وفاق از زندگی گروهی پدید میمتقابل به یکدیگر وابسته

سازد. تئوري ها فراهم میو تشکیل انجمن گیريدجوش را براي شکلانات خوامک

کند، هرچه بیشتر با افراد دیگر ارتباط داشته باشیم بیشتر امکان سرمایه اجتماعی فرض می

  ).1384ایجاد توافق جمعی وجود دارد و برعکس (زتومکا، 
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  . ادبیات پژوهش2

که سیده فاطمه جامی ن به پژوهشی توامی ین حوزهاشده در هاي انجامازجمله پژوهش

هاي زندگی بر اقدام تأثیر آموزش مهارت«سوقه، مهدي شاه مرادي و زهره کیا با عنوان 

براي رشد فردي، سازگاري اجتماعی و کیفیت زندگی بر اساس آزمون رگرسیون) 

یق ایج تحقکرد. نت اند اشارهانجام داده» مطالعه موردي معلمان ابتدایی شهرستان چالوس

 سازگاري اجتماعیبر اقدام براي رشد فردي،  هاي زندگیمهارتکه آموزش نشان داد 

ها خواهد آن کیفیت زندگیمعلمان ابتدایی شهرستان چالوس مؤثر است و موجب افزایش 

بینی پیش«با عنوان  ). مینا افتخاري نیا پژوهشی1401شد (جامی سوقه، شاه مرادي و کیا،

ر دهاي ارتباطی امنیت اجتماعی بر اساس سلامت اجتماعی، سلامت روان و مهارت

قادر هست  سلامت اجتماعیانجام داده است. نتایج تحقیق نشان داد که » رنان دختنوجوا

. پریسا سارانی، )1401بینی نماید (افتخاري نیا،نوجوانان را پیش امنیت اجتماعیتغییرات 

ي سالم ن فردتباط بیده و ارانقش خانو«با عنوان  فریده اکبري و مرضیه اورنگی پژوهشی

اند. نتایج تحقیق وي نشان داد که حمایت و انجام داده» بر سازگاري اجتماعی فرزندان

با محیط اجتماعی آنان  انفرزندهدایت صحیح، نقش بسزایی بر ارتباط درست و سالم 

ناسیونالیسم و قومیت «با عنوان  ). میرزایی پژوهشی1399دارد. (سارانی، اکبري و اورنگی،

ان دین و انجام داده است. نتایج تحقیق وي نشان داد که می» اي تجربی)در ایران (مطالعه

. )1399ی،(میرزای هاي مختلف تفاوت وجود داردناسیونالیسم دولتی از دیدگاه قومیت

هاي زندگی بر أثیر مهارتت«شهلا رحمانی و متین محمدي اغجه قلعه پژوهشی با عنوان 

هاي اند. نتایج تحقیق نشان داد که مهارتانجام داده» فرهنگی -سازگاري اجتماعی

فرهنگی مؤثر است و منجر به رشد و بهبود سازگاري  –تماعیزندگی بر سازگاري اج

). رضائیان و همکاران پژوهشی با عنوان 1398غجه قلعه، ا و محمدي (رحمانی .شودمی

گرایی و واگرایی هویت ملی و هویت قومی (مطالعه هاي همشناختی حوزهمطالعه جامعه«

داد که در بین مردمان لک گرایش به اند. نتایج تحقیق نشان انجام داده» موردي: قوم لک)

). علی 1398ن و همکاران، (رضائیای است. متر از گرایش به هویت قوهویت ملی قوي

بررسی تأثیر امنیت اخلاقی بر همبستگی و «با عنوان  فلاحی و مجید کفاشی نیز پژوهشی

خلاقی در اند. بر اساس نتایج پژوهش، میانگین نمره امنیت اانجام داده» وفاق اجتماعی

یت ثیر امنست و تأاشهر تهران، کمتر از متوسط و میانگین نمره وفاق اجتماعی متوسط 
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). همچنین صادق 3981اخلاقی بر وفاق اجتماعی معنادار است (فلاحی و کفاشی، 

نقش فرهنگ در پذیرش اجتماعی «با عنوان  صالحی و زهرا پازوکی نژاد پژوهشی

انجام داده است. نتایج تحقیق نشان داد که میزان » هواوهاي سازگاري با تغییر آبسیاست

هاي محیط گرشاري، نشار هنجفبالا بوده و  سازگاريهاي از سیاست کشاورزانحمایت 

ترین بعد اجتماعی زیستی و درآمد، از مؤثرترین عوامل اجتماعی حمایت و نیز مهم

با  پژوهشی ز). حمید رضایی نی1397(صالحی و پازوکی نژاد، بود فرهنگسازگاري، 

انجام داده است. نتایج تحقیق » سازي از طریق توسعه مشارکت شهروندانفرهنگ«عنوان 

تواند تأثیر مثبتی بر توسعه اجتماعی جامعه نشان داد که مشارکت سیاسی و اجتماعی می

). همچنین اسلام سالاري، سید بهنام حسینی باینوجی، مراد 3961داشته باشد. (رضایی،

نقش مدرسه و خانواده در سازگاري «با عنوان  هشیمی پژودرضا غلایابجامه و حم

دهد خانواده و انجام داده است. نتایج مطالعه نشان می» اجتماعی دانش آموزان -فرهنگی

 –اجتماعی سازگاريتواند کودکان را در نهاد اجتماعی با هم می این دو و تعامل مدرسه

حسینی  سالاري،(تر در اجتماع کمک کند فرهنگی خودشان و حضور مؤثرتر و پررنگ

 ).1395باینوجی، ابجامه و غلامی، 

شده درباره هاي انجامشود بیشتر پژوهشکه در تحقیقات فوق مشاهده میگونه همان

باشد بررسی عوامل مؤثر بر توسعه فرهنگ سیاسی در ایران و رفتارهاي مرتبط با آن می

عی در و اجتمافرهنگی  ها عوامل مؤثر بر توسعه وفاق و سازگاريکه در هرکدام از آن

رسی شده است. در این تحقیق با توجه به اهمیت و هاي ایران برفرهنگمیان اقوام و خرده

جایگاه توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در استان کردستان، با رویکردي 

 جامع به تأثیر این عوامل در توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و

  است. استان کردستان به صورت جداگانه پرداخته شده هايهنگفرخرده

  روش پژوهش. 3

شناسی در دسته شناسی، مبتنی بر پارادایم تفسیري، ازلحاظ روشاین پژوهش ازنظر هستی

بنیاد و ازنظر هدف، دادهها، کیفی، مبتنی بر تکنیک هاي اکتشافی، برحسب دادهپژوهش

اي، ها از دو روش مطالعات کتابخانهدهآوري داراي گردببنیادي و کاربردي است. 

شده است. جامعه آماري، کلیه اعضاي اسنادي و مصاحبه نیمه ساختاریافته، استفاده 
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عنوان استاد دانشگاه باشند که به علمی گروه مدیریت فرهنگی و علوم اجتماعی میهیئت

حوزه وفاق و  ی که دروهشگرانژاند و یا پاین رشته سابقه تدریس چندساله داشته در

سال در  15ماعی در میان اقوام، داراي سابقه تدریس حداقل سازگاري فرهنگی و اجت

هاي مدیریت فرهنگی و علوم اجتماعی بوده و همچنین خبرگان اجرایی شامل رشته

باشند. جهت انتخاب افراد براي کردستان می هاي فرهنگی استانمدیران اجرایی سازمان

کنیک گلوله برفی از نوع نظري، گیري هدفمند با استفاده از تنمونهاز روش آماري،  نمونه

 استفاده گردید.

  شناسی پژوهشخلاصه روش -1جدول 

پارادایم 

  پژوهش

روش   نوع پژوهش

تحلیل 

  هاداده

روش 

گردآوري 

  هاداده

جامعه 

  آماري

روش 

  ريگینمونه

حجم 

  رویکرد  هدف  نمونه

- بنیادي  تفسیري

  ربردياک

بنیاد داده  فییک

  مندنظام

مصاحبه 

  ساختاریافتهنیمه

خبرگان 

  دانشگاهی

هدفمند و 

گلوله برفی تا 

رسیدن به 

  نقطه اشباع

  نفر 18

و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و به دلیل این که پدیده توسعه وفاق 

 ي جلسه،ر ابتدادها در ادبیات نظري مقالات ایرانی جدید بوده است، فرهنگخرده

وکیف این پدیده ارائه شد و پس از پایان مصاحبه، ایشان، توضیحاتی در خصوص کم

کردند و میري که در این زمینه داراي سوابق مشابه بودند را معرفی افراد خبره دیگ

آمده بعد از نفر بیستم، به دستهاي بهها به همین صورت ادامه پیدا کرد تا دادهمصاحبه

سازي توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و تی که در بخش مدل. سوالارسیدند عحد اشبا

  اي استان کردستان مطرح شدند عبارت بودند از:هفرهنگاجتماعی در میان اقوام و خرده

لی موجب ایجاد پدیده توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در چه دلای-1

  د؟گردمی نهاي استان کردستافرهنگمیان اقوام و خرده

اي بر پدیده توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در چه عوامل زمینه-2

  هاي استان کردستان مؤثر هستند؟فرهنگمیان اقوام و خرده
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اي بر پدیده توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در چه عوامل مداخله-3

  ستند؟ههاي استان کردستان اثرگذار فرهنگمیان اقوام و خرده

چه راهبردهایی جهت مقابله با پدیده عدم توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و -4

  باشد؟میهاي استان کردستان مؤثر فرهنگاجتماعی در میان اقوام و خرده

پیامدهاي مقابله با پدیده توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان  -5

  امند؟دهاي استان کردستان کفرهنگاقوام و خرده

هاي کیفی است، فرآیندي طی بنیاد که بر خواسته از دادهاساس تکنیک داده رب

هاي نو مجدداً روش شده و سپس باهاي خرد و ساخت مفهوم شروعگردد که از دادهمی

هایی دادهتوان براي کشف نظریه از رويخورند؛ بنابراین در این روش، میبه هم پیوند می

حوزه علوم انسانی هستند، دست به تحلیل زد.  ند و درشوج میاصورت کد استخرکه به

ده، مورد هاي دریافت شهاي مصاحبه به فراخور پاسخدر این تکنیک، محورها و سؤال

کنند، همچنین از روند تدریج اصلاح و تکامل پیدا میبینی اولیه قرار گرفتند و بهباز

شده است. ي استفادهاهسته هايولهقکدگذاري باز، محوري و انتخابی براي تخصیص به م

اعتماد باشد تا بتوانند دقت در فرایند و تناسب در طورکلی، پژوهش بایستی قابلبه

چهار معیار براي بررسی میزان اعتبار پذیري پژوهش کیفی  را نشان دهد،محصول نهایی 

ها یافته ا داشتننقبول بودن که بر معقول بودن و معقابل  -1اند از:شود که عبارتمطرح می

ها در محیط دیگر استفاده پذیري که براي کاربردپذیري یافتهانتقال-2تأکید دارد، 

ی و بازبینی سایر پژوهشگران را فراهم امکان موشکافقابلیت اطمینان که -3شود، می

تائید پذیري که رسیدگی و بازرسی را ابزاري براي اثبات کیفیت مدنظر قرار  -4کند، می

تبار پذیري، تمامی این معیارها به تائید خبرگان رسید. در پژوهش ائید اع. جهت تددهمی

ه پایایی ی براي محاسبحاضر از پایایی باز آزمون و روش توافق درون موضوع

هاي گرفته است. براي محاسبه پایایی باز آزمون، از میان مصاحبههاي انجاممصاحبه

شده در دو فاصله زمانی خصدهاي مششده و کشده، چند مصاحبه نمونه انتخاب انجام

اند. روش باز آزمایی براي ارزیابی ثابت کدگذاري پژوهشگر به کار باهم مقایسه شده

عنوان توافق و کدهاي غیرمشابه با در دو فاصله زمانی مشابه بودند به، کدهایی که رودمی

 در این یر است:زصورت اند. روش محاسبه پایایی بهشدهعنوان غیر توافق مشخص

مصاحبه  3گرفته، تعداد هاي انجامپژوهش براي محاسبه پایایی بازآزمون، از بین مصاحبه
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روزه توسط پژوهشگر  15یک فاصله زمانی  ها دو بار درانتخاب شده و هرکدام از آن

  آمده است: 2ها در جدول شماره اند. نتایج حاصل از این کدگذاريکدُگذاري شده

شناســی در دســته ســی، مبتنــی بــر پــارادایم تفســیري، ازلحــاظ روششناینظر هستزاین پژوهش ا

بنیاد و ازنظر هدف، بنیــادي ها، کیفی، مبتنی بر تکنیک دادههاي اکتشافی، برحسب دادهپژوهش

اي، اســنادي و مصــاحبه تابخانهها از دو روش مطالعات کو کاربردي است. براي گردآوري داده

ی گــروه مــدیریت علم. جامعه آماري، کلیــه اعضــاي هیئــتشده استتفاده سنیمه ساختاریافته، ا

عنــوان اســتاد دانشــگاه در ایــن رشــته ســابقه تــدریس باشند کــه بــه فرهنگی و علوم اجتماعی می

گــی و اجتمــاعی در اند و یا پژوهشــگرانی کــه در حــوزه وفــاق و ســازگاري فرهنچندساله داشته

هاي مــدیریت فرهنگــی و علــوم رشــتهســال در  15اقل دمیــان اقــوام، داراي ســابقه تــدریس حــ

هاي فرهنگــی اســتان اعی بوده و همچنین خبرگان اجرایی شــامل مــدیران اجرایــی ســازماناجتم

گیري هدفمنــد بــا باشند. جهت انتخــاب افــراد بــراي نمونــه آمــاري، از روش نمونــهکردستان می

 ید.داده از تکنیک گلوله برفی از نوع نظري، استفاده گراستف

  شناسی پژوهشخلاصه روش -1ل جدو

ــارادای پ

م 

  پژوهش

روش   نوع پژوهش

تحلیل 

هداده

  ا

روش 

گـــردآوري 

  هاداده

ـــه  جامع

  آماري

روش 

گیرنمونـــه

  ي

ــج ح

م 

  نمونه

رویکــر  هدف

  د

ــادي  تفسیري -بنی

ـــاربرد ک

  ي

ــاداده  کیفی بنی

د 

  مندنظام

مصــــــــــاحبه 

ســاختاریافتنیمه

  ه

ـــان  خبرگ

ـــگاه دانش

  ي

ـــــد و  هدفمن

رفــی بگلولــه 

ه رسیدن بــتا 

  نقطه اشباع

18 

  نفر

  

و ســازگاري فرهنگــی و اجتمــاعی در میــان اقــوام و بــه دلیــل ایــن کــه پدیــده توســعه وفــاق 

ها در ادبیات نظري مقالات ایرانی جدید بوده است، در ابتداي جلســه، توضــیحاتی فرهنگخرده

یگــري خبــره د ، افــرادنوکیف این پدیده ارائه شد و پس از پایان مصاحبه، ایشادر خصوص کم

ها بــه همــین صــورت کردنــد و مصــاحبهمیکه در این زمینه داراي سوابق مشابه بودند را معرفــی 

آمده بعد از نفر بیستم، به حد اشباع رســیدند. ســوالاتی کــه در دستهاي بهادامه پیدا کرد تا داده
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ـــش مدل ـــوبخ ـــان اق ـــاعی در می ـــی و اجتم ـــازگاري فرهنگ ـــاق و س ـــعه وف ـــازي توس م و اس

  هاي استان کردستان مطرح شدند عبارت بودند از:فرهنگهخرد

لی موجب ایجاد پدیده توسعه وفــاق و ســازگاري فرهنگــی و اجتمــاعی در میــان چه دلای-1

  گردد؟هاي استان کردستان میفرهنگاقوام و خرده

قــوام ااي بر پدیده توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میــان چه عوامل زمینه-2

  هاي استان کردستان مؤثر هستند؟هنگفرخردهو 

بر پدیده توســعه وفــاق و ســازگاري فرهنگــی و اجتمــاعی در میــان  ايچه عوامل مداخله-3

  هاي استان کردستان اثرگذار هستند؟فرهنگاقوام و خرده

چه راهبردهایی جهت مقابله با پدیده عدم توسعه وفاق و سازگاري فرهنگــی و اجتمــاعی -4

  باشد؟هاي استان کردستان مؤثر میفرهنگخردهقوام و میان ا رد

مقابله با پدیده توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتمــاعی در میــان اقــوام و  پیامدهاي -5

  هاي استان کردستان کدامند؟فرهنگخرده

گــردد هاي کیفی اســت، فرآینــدي طــی میبنیاد که بر خواسته از دادهبر اساس تکنیک داده

ه هــم پیونــد هــاي نــو مجــدداً بــشده و سپس بــا روشخرد و ساخت مفهوم شروعهاي دهه از داک

صــورت هــایی کــه بهدادهتوان براي کشــف نظریــه از رويخورند؛ بنابراین در این روش، میمی

شوند و در حوزه علوم انســانی هســتند، دســت بــه تحلیــل زد. در ایــن تکنیــک، کد استخراج می

نــد هاي دریافت شده، مورد بازبینی اولیه قرار گرفتاخور پاسخه به فري مصاحباهمحورها و سؤال

کنند، همچنین از روند کدگــذاري بــاز، محــوري و انتخــابی تدریج اصلاح و تکامل پیدا میو به

اعتمــاد طورکلی، پژوهش بایســتی قابلشده است. بهاي استفادههاي هستهبراي تخصیص به مقوله

تناســب در محصــول نهــایی را نشــان دهــد، چهــار معیــار بــراي  راینــد وقــت در فدباشد تا بتوانند 

قبــول بــودن قابــل  -1انــد از:شود که عبارتسی میزان اعتبار پذیري پژوهش کیفی مطرح میبرر

پــذیري کــه بــراي کاربردپــذیري انتقال-2ها تأکیــد دارد، که بر معقول بودن و معنا داشــتن یافتــه

قابلیت اطمینان که امکان موشــکافی و بــازبینی ســایر -3، شودمی استفاده ها در محیط دیگریافته

تائید پذیري کــه رســیدگی و بازرســی را ابــزاري بــراي اثبــات  -4کند، هشگران را فراهم میپژو

دهد. جهت تائیــد اعتبــار پــذیري، تمــامی ایــن معیارهــا بــه تائیــد خبرگــان کیفیت مدنظر قرار می

و روش توافــق درون موضــوعی بــراي محاســبه آزمــون  ایی بــازیــرسید. در پژوهش حاضــر از پا

هاي گرفته اســت. بــراي محاســبه پایــایی بــاز آزمــون، از میــان مصــاحبهانجامهاي پایایی مصاحبه
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شــده در دو فاصــله زمــانی بــاهم شــده و کــدهاي مشخصشده، چند مصاحبه نمونه انتخاب انجام

رود، پژوهشــگر بــه کــار مــی کدگــذاريی ثابــت باند. روش باز آزمایی بــراي ارزیــامقایسه شده

عنوان توافــق و کــدهاي غیرمشــابه بــا عنــوان غیــر ابه بودند بهکدهایی که در دو فاصله زمانی مش

صورت زیر است: در این پــژوهش بــراي محاســبه اند. روش محاسبه پایایی بهشدهتوافق مشخص

اب شــده و هرکــدام از به انتخــمصــاح 3 دگرفته، تعــداهاي انجامپایایی بازآزمون، از بین مصاحبه

اند. نتــایج حاصــل وزه توسط پژوهشگر کدُگــذاري شــدهر 15ها دو بار در یک فاصله زمانی آن

  آمده است: 2ها در جدول شماره از این کدگذاري

  

  

  

 محاسبه پایایی باز آزمون -2جدول 

  رصد)دپایایی بازآزمون (  تعداد توافقات  تعداد کل کدُها  کد مصاحبه  ردیف

1  6 M  18  8  ٪91  

2  2 M  30  13  ٪87  

3  3 M  35  13  ٪91  

  82٪  34  83  کل

   تجربی تحلیل. 4

 هاي پژوهشیافته

نفر  20مجموع دهنده این است که از شوندگان نشانآمار جمعیت شناختی مصاحبه

 35نفر یعنی  7درصد مرد و  65نفر یعنی  13کننده در بخش کیفی تحقیق حاضر شرکت

 35تا  25درصد  40نفر یعنی  8سال،  24تا  18درصد  10یعنی نفر  2 باشد.یمدرصد زن 

سال سن  46-60درصد بین  15نفر یعنی  3سال و  45ا ت 36درصد  3نفر یعنی  7سال، 

نفر  15لیسانس و بالاتر، درصد داراي مدرك فوق 5نفر یعنی  1یق حاضر اند. در تحقداشته

  مدرك تحصیلی فوق دکتري بودند. د دارايدرص 20 ینفر یعن 4درصد دکتري و  75یعنی 

بندي مربوط به کدگذاري باز، کدگذاري بسته، در ادامه، پس از انجام دسته

مند به یکدیگر صورت نظامشده بههاي استخراجکدگذاري محوري، مفاهیم و مقوله
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این  جمرتبط و در قالب یک مدل پارادایمی ترسیم گردیدند (کدگذاري انتخابی). نتای

ها مشخص گردید که شرایط شده است. بر اساس یافتهارائه 1و شکل  3جدول حله در مر

ها و نهادهاي فرهنگی و هاي اجتماعی، عملکرد سازمانوله (نقش رسانهعلی داراي سه مق

گر داراي سه مقوله (جهانی شدن وپرورش و خانواده)، شرایط مداخلهکارکرد آموزش

اي دیریت مدیران فرهنگی)، شرایط زمینهو سوء مدولتی  تفرهنگ، قوانین و مقررا

راهبردها داراي سه مقوله (توسعه داراي دو مقوله (توسعه فرهنگی و تنوع فرهنگی)، 

هاي فرهنگی و اجتماعی اقوام و ارتقاي مدیریت تارتباطات میان فرهنگی، توسعه مشارک

و ارتقاي هویت  اجتماعیي هویت اتنوع فرهنگی مدیران) و پیامدها داراي دو مقوله (ارتق

  باشند.فرهنگی) می

  هاي محقق)نتایج کدگذاري باز، محوري و انتخابی (منبع: یافته -3جدول 

  مفاهیم  مقوله  ابعاد  ردیف

شرایط   1

  علی

هاي نقش رسانه

  اجتماعی

جمعی مظهر پیشرفت فناوري بشر معاصر است. این وسایل بیشتر وسایل ارتباط

 گذارند.یگر، در فرهنگ مردم جامعه تأثیر میفنون د وسایل و از تمام ابزار و

ها عملکرد سازمان  2

و نهادهاي 

  فرهنگی

هاي فرهنگی دهی و اداره امور و فعالیتسازمانمدیریت فرهنگی به معناي 

است، مدیریت فرهنگی نظیر هر نوع مدیریت سازمانی دیگر، الزامات خاص 

وظایف سازمانی مدیریت در تمامی  فرهنگی تخود را دارد؛ بنابراین در مدیری

 گیرد.می  هاي فرهنگی صورتقلمرو امور و فعالیت

کارکرد   3

وپرورش آموزش

  و خانواده

اي تربیت افراد بر اساس الگوي وپرورش در هر جامعههدف کلی آموزش

هاي اجتماعی، فرهنگی و سیاسی است. خانواده نیز نهادي اعتقاداتی و ارزش

 ر برقراري صمیمیت در بین افراد جامعه دارد.سی را دثیر اساأاست که ت

توسعه ارتباطات   راهبردها 1

  میان فرهنگی

ین فرهنگی در میان اقوام مختلف در کشور جهت هاي ببراي ارتقاء ارزش

رسانی بیشتر و یافتن نکات مشترك جهت ارتقاء همسویی بیشتر نیازمند به اطلاع

 .باشیمهاي فرهنگی میارزش

ه توسع  2

هاي مشارکت

فرهنگی و 

  اجتماعی اقوام

مشارکت فرهنگی عبارت است از نوعی مشارکت که مردم در تولید فرهنگ و 

کنند. تقویت هنر مردمی، تسهیل و تعامل ها دخالت مین در بین گروهارتقاي آ

فرهنگی در جوامع چندفرهنگی و افزایش وفاق اجتماعی در جوامع چندقومی 

باشد، در این نوع مشارکت، مردم در مشارکت فرهنگی میمهم  يهااز عرصه

 کنند.ها دخالت میتولید فرهنگ و ارتقاي آن در بین گروه

ارتقاي مدیریت   3

تنوع فرهنگی 

  مدیران

هاي مدیریت تنوع فرهنگی، هنر ترکیب و سامان بخشی به فضاها و فرهنگ

اصل از شناخت یک لیل حقناهمگون است بنابراین، راه سومی است که هم از ت

  کند.ناپذیر اجتناب میهاي تحققدست و هم از توهمات آرمان
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شرایط   1

  ايزمینه

هاي شناختی، ها، سبکفرهنگی فرآیندهاي تغییر در سطح ارزش توسعه  توسعه فرهنگی

شود. توسعه فرهنگی فرایندي است که هاي شخصیتی و غیره اطلاق میویژگی

ها، هاي ادراکی، شناختی، ارزشی و گرایش انسانحوزه با ایجاد تغییراتی در

 کند.کنترل مؤثري را بر محیط طبیعی و اجتماعی اعمال می

ها بتوانند از حقوق فرهنگی تنوع فرهنگی بدین معناست که تمامی افراد و گروه  هنگیتنوع فر  2

ند. ومند شهاي اساسی و اولیه انسانی بهرهخود بر مبناي حقوق بشر و آزادي

کند که تحول مدیریت فرهنگی را بپذیریم و ببینیم نوع فرهنگی ما ایجاب میت

چهارچوبی که مورد نیاز ما است، که طبق بررسی و مطالعه دقیق در هر سطح و 

 به چه چیزهایی نیاز داریم.

شرایط   1

  گرمداخله

جهانی شدن 

  فرهنگ

شته باشیم که نی دااچنانچه بخواهیم یک جامعه، کشور و یا جهانی سالم و انس

یتی و با هر دین و آیینی در کنار هم با صلح و ها از هر قوم و نژاد و ملهمه انسان

باشد. تعلیم و تربیت منوط به تربیت شهروندان جهانی میصفا زندگی نمایند 

ي شهروندان جهانی با حفظ کرامت شهروندي جهانی متضمن احترام به همه

 انسانی است.

ررات ققوانین و م  2

  دولتی

فرهنگی (شوراي عالی انقلاب فرهنگی، مجلس و گذار تعداد مراکز سیاست

هاي فرهنگی باعث ضعف قوانین و دولت) و ناهماهنگی و تعارض میان دستگاه

 مقررات دولتی در حوزه فرهنگی شده است.

سوء مدیریت   3

  مدیران فرهنگی

خاص بخش خود  زمانی هايهاي مدیریت را با مقیاسمدیر فرهنگی باید روش

ها بلندمدت است، تقاضاها، گذاريهاي فرهنگی سرمایهالیتمنطبق کند. در فع

یابند، فاصله زمانی هاي زندگی به سرعت تغییر نمیاعمال فرهنگی و شیوه

 ها و ارزشیابی نتایج وجود دارد.بلندمدتی پس از تصمیمات، کنش

ارتقاي هویت   پیامدها  1

  اجتماعی

تفکران و ترین دغدغه همیشگی ممهمصلی و عات اویکی از موض

نظران علوم اجتماعی انسجام اجتماعی و حفظ و تداوم ثبات، نظم، صاحب

یکپارچگی است. اولین گام در جهت توسعه ایجاد انسجام ملی است، که حفظ 

 انسجام ملی نیز در گرو ارتقاي هویت اجتماعی است.

ارتقاي هویت   2

  فرهنگی

به کمک آن  توانداست که جامعه میعناصري  زجملهاهویت فرهنگی 

اي که در آن زندگی احساس تعلق و همبستگی را در شهروندان نسبت به جامعه

 کنند فراهم آورد.می

هاي انتخابی، درنهایت مدل پارادایمیک مقولهآمده و دستبر اساس کدهاي به

هاي استان فرهنگهو خرد توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام

  ارائه شده است. 1بنیاد در شکل کردستان بر اساس تکنیک داده
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مدل پارادایمیک توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و  -1شکل 

  هاي محقق)هاي استان کردستان (منبع: یافتهفرهنگخرده

  گیريیجهنت. 5

جغرافیایی، نسل بشر نیاز به  نگ شدن مرزهايره کمسو با توجه ب از یک در عصر حاضر

ها، یکسان و هماهنگی دارند که با تکیه به آنهاي ها و نگرشدانش، اطلاعات، مهارت

فرهنگی را به دست آورند و از احساس  توانایی رویارویی با وضعیت و شرایط جدید

آن به عنوان دهکده که از اي ناکارآمدي به دور بمانند؛ به عبارت دیگر، در موقعیت تازه

تنوع فرهنگی، بیش از  شود، نیاز به سازگاري فرهنگی در برخورد باجهانی نام برده می

ي جدید و هاتوان گفت، تکنولوژيکند. به طوري که میگذشته ضرورت پیدا می

هاي الکترونیک، باعث حذف بسیاري از مرزها، از جمله مرزهاي جغرافیایی، پیشرفت

اند که از اند، این بدان معنی است که افراد وارد دنیایی شدهشده فرهنگیاقتصادي و 

ي حیات در این دنیاي رو به یکپارچگی نهاده و باید قادر باشند براي ادامهخیلی از جهات 

 ).2015، 1(لومباردو لبته متلون، خود را با شرایط موجود سازگار کنندیکپارچه و ا

اعی خود با سایر افراد جامعه در یک رابطه اجتمی انسان در بسیاري از شئون زندگ

                                                                                                                        
1. Lombardo 
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قرار دارد. او باید براي ادامه حیات و تأمین نیازهاي خود به زندگی  فعل و انفعال مداوم

مساعی کند. هاي مشترك تشریکرسیدن به هدفگروهی تن در دهد و با دیگران براي 

اگزیر باید به نوعی کس نر در چنین شرایط و در رابطه با سایر افراد جامعه است که ه

بخش دست یابد و به همین دلیل است که مشکلات و موانع سازگاري سازگاري رضایت

از و تحقق گیرد. در این بازي سازگاري و رفع نیآدمی از حیات اجتماعی او مایه می

ها، بیند که سرشار از مقررات، محدودیتها، انسان خود را در شرایطی میخواست

ورسوم اجتماعی است و باید خود را با این شرایط تطبیق دهد ر و آدابمعیا، هاامرونهی

  ).1394،عبدالهی مقدم و بازگیر ، مرادي زاده(

راي سازگاري فرهنگی و اجتماعی یکی از مسائلی است که براي کشورهایی که دا

یی که از ابتدا تشکیل یافتند با چند گروه اجرت از بیرون به صورت بالا و یا کشورهامه

هاي ها و شیوهشوند. با رواج دولت ملتقومی مختلف، شکل گرفته است، مطرح می

مرانی در جهان معاصر، مسئله وحدت و اتحاد ملی و عدم وجود معارضه میان جدید حک

 7ه است. کشورهاي مختلفی در طول حداقل گردید ساکنان یک کشور، مسئله مهمی

اند براي سازگاري هاي مختلف که برگزیدهها و دیدگاهاند با روشهه اخیر سعی کردهد

هاي مختلف در نیز به دلیل وجود قومیتفرهنگی به فعالیت بپردازند. در کشور ایران 

هرچند که این ستیم، مناطق گوناگون کشور، ما با نوعی تنوع و تکثر فرهنگی مواجه ه

د دارد و در هر منطقه گروه قومی خاصی است ولی در ها به صورت منطقی وجوتنوع

شود که برخی از این جایی بحث سازگاري فرهنگی به صورت خاص مطرح می

قومی با مهاجرت به مناطق غیر هم فرهنگی به نوعی براي خود گروه فرهنگی هاي گروه

ا به صورت خاص نوعی عدم سازگاري فرهنگی ب است کهدهند و در این جا تشکیل می

افتد. بروز درگیرهاي محلی، عدم وجود شغل در جامعه میزبان جامعه میزبان اتفاق می

ین به فعالیت و کارهاي سیاه و مشاغلی براي مهاجرین و به تبع آن روي آوردن مهاجر

نظر جامعه میزبان که ین در زا براي منطقه و در نهایت ایجاد دیدگاه منفی از مهاجربحران

شود، از نتایج این عدم سازگاري فرهنگی است. شی و فرهنگی میگیرهاي ارزباعث سو

به بحران در مناطق تواند ابعاد وسیعی به خود بگیرد و حتی این مشکلات و مسائل که می

  د.نمایبیانجامد، نیاز به توجه به مسئله سازگاري فرهنگی را بیشتر مشخص و روشن می

است که در طول اعصار با پدیده  ر پهناور ایران جزو آن دسته از کشورهاییکشو
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زیست چند فرهنگی دست و پنجه نرم کرده است. در این کشور که با تنوع قومی، زبانی 

هاي فرهنگی متعددي شکل گرفته که ضمن تعلق به اقلیتبوده است، و دینی مواجه 

اند و یت جمعی خاص خود بودهراي هوهویت مشترك ملی و ایرانی، هر یک دا

هاي بسیار زیادي در این سرزمین تشکیل شده است؛ اما در این جامعه با این فرهنگخرده

ختلف ضمن اینکه با یکدیگر هاي متنوع وسیع قومی و نژادي و تا حدودي دینی، گروه

مثبت و  تباطاتهاي دیگر نیز همواره در ارباشند، با گروهداراي تعامل و کنش متقابل می

اند. هاي منحصر به خود را ایجاد نمودهخاص با ویژگیاي منفی بوده و در مجموع جامعه

  باشد.عنوان عنصر بنیادین در روابط اجتماعی مطرح میبنابراین تعامل به

ین پژوهش با هدف طراحی مدل توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در ا

اد انجام گردید. بنین کردستان با استفاده از تکنیک دادهي استاهافرهنگمیان اقوام و خرده

شده در حوزه توسعه هاي مطرحجهت این کار در بخش اول، پس از ارائه مقدمه و چالش

هاي استان کردستان فرهنگماعی در میان اقوام و خردهوفاق و سازگاري فرهنگی و اجت

وفاق و سازگاري فرهنگی توسعه و خلأ و شکاف پژوهشی آن، مبانی نظري در خصوص 

هاي استان کردستان ارائه شد. سپس در مرحله فرهنگن اقوام و خردهو اجتماعی در میا

کد  55زیرمقوله و  13داد بنیاد و مصاحبه با خبرگان، تعدوم با استفاده از تکنیک داده

و در  تنظیم اي، راهبردها و پیامدهااي، مداخلهاحصا و در قالب پنج مقوله علی، زمینه

استخراج و ارائه گردید. در خصوص نتایج توسعه ، 1آمده در شکل دستنهایت مدل به

ها، پژوهشگران فرهنگوفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و خرده

ها امیر رستگارخالد اند که در بین آنددي، به نتایج مفید و کارآمدي دست پیدا کردهمتع

سازگاري در میان  فرهنگ پذیري و«لی، در پژوهشی تحت عنوان ی بیدگو مسعود سلیمان

 سازگاريبه این نتیجه رسیدند که وجود توأمان فرهنگ ملی و قومی باعث » جوانان کرد

سازگاري روانی را بیشتر  گیري قومی،شود. جهتاجتماعی بیشتري می -رهنگیروانی و ف

گیري ملی در اجتماعی تأثیر زیادي ندارد. تأثیر جهت - فرهنگی سازگاريکند و در می

ارد (رستگارخالد و گیري قومی تفاوت چندانی نداجتماعی با جهت -فرهنگی سازگاري

 سالکهن و احسانزاده  حسین ، علی حسینرضا دوست). کریم 1395سلیمانی بیدگلی، 

» فرهنگی مؤثر بر وفاق اجتماعی شهر ده دشت -عوامل اجتماعی«هشی تحت عنوان پژو

دهد که مشارکت اجتماعی بیشترین شان میآمده از پژوهش ندستهاند. نتایج بانجام داده
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). سید 1394سال، سهم را در تبیین وفاق اجتماعی دارد (رضا دوست، حسین زاده و کهن

وفاق «االله امیراحمدي پژوهشی تحت عنوان رحمتجواد حسینی، قربانعلی گنجی و 

ند. نتایج این اانجام داده» ید سیاسهاي قومی در ایران با تأکید بر ابعااجتماعی و اقلیت

هاي قرآن کریم، قانون اساسی، مشارکت، دهد، در جامعه ایران آموزهمطالعه نشان می

ن، وجود حاکمان و انقلابیون از امنیت، سنت، قدرت کاریزماتیک و قانون از عوامل بنیادی

ها طه اقلیتي، رابپیرامون، پیوندهاي قلمروي و مرز -هاي مختلف، نوع رابطه مرکزاقلیت

هاي مساعد و زا بودن اقوام ایرانی از زمینهحوادث مهم ملی و تاریخی و درونبا 

یط مرز گیري دولت ملی، شراگرایی، شکلاقتدارگرایی دولت، ابزارگرایی قومی، آرمان

هاي نامساعد مؤثر در وفاق و واگرایی اجتماعی در جامعه و عوامل خارجی ازجمله زمینه

در پژوهشی با  1). یان چائو1391گنجی و امیراحمدي، گردند (حسینی،یحسوب مایران م

عنوان رویکردهاي دولت براي مدیریت تنوع قومی در میانمار و مالزي: میراث بریتانیا، 

از استعمار و موضوعات معاصر پرداخته است. با بررسی و مقایسه ناسیونالیسم پس 

در جنوب شرقی آسیا  ره سابق انگلیسمستعم رویکردهاي دولت در مورد تنوع قومی دو

دهد که در هر دو کشور، شباهت کلیدي این آمده نشان میدستمیانمار و مالزي، نتایج به

الب طرفداري کرده است. تا هاي خود از گروه قومی غاست که دولت در سیاست

ت حس هویهاي ملی سازي هم در میانمار و هم در مالزي موفق به ایجاد حدودي، پروژه

اند. این هویت بسیار مبتنی بر گروه قومی غالب هاي مربوطه شدهمعیتملی در بین ج

هاي است و نتوانسته است هژمونی کامل را به دست آورد و دائماً مورد اعتراض گروه

) در تحقیقی با 2016( 2). گیلروي و امرسون19: 2020یت قرار گرفته است (یان چائو، اقل

یی شناختی کم: خانواده و مشارکت فرهنگی در الیا با توانای استرعنوان کودکان بوم

هاي پیمایشی انجام داده بودند به این نتیجه رسیدند که بچه -استرالیا که با روش توصیفی

تر، احتمال کمتري تر، اما نه جوانی شناختی کم بودند قدیمیبومی که داراي توانای

داشته و در اکثر  مشارکت فرهنگیدگی و هاي خانواداشتند براي شرکت در فعالیت

آمده از دستها از لحاظ آماري معنادار نبودند و همچنین نتایج بهها این تفاوتمقایسه

ا توانایی شناختی کم در افزایش هاي که کودکان بومی بهاي اولیه به فرضیهحمایت

                                                                                                                        
1.Yan chao 
2. Gilroy& Emerson 
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ی توانایریسک جدایی اجتماعی قرار داشت و در برخی مناطق بومی کودکان داراي 

ر معرض خطر بیشتري از جدایی اجتماعی نسبت به همسالان خود بودند شناختی کم د

) در تحقیقی با عنوان 2015( 1). وان هک و کایاکمپ23: 2016(گیلروي و امرسون، 

دهند؟ که با روش نه مشارکت فرهنگی فرزندان خود را تحت تأثیر قرار میوالدین چگو

هاي فرهنگ والدین رسیدند که بین نمونهه این نتیجه ودند بتوصیفی پیمایشی انجام داده ب

هاي والدین فعال تفاوت وجود داشت. مشارکت فرهنگی والدین با کودکان و و فرهنگ

و همکاران  2). هواچن2015کایاکمپ، بدون آن اثرات مثبت داشت (وان هک و 

تایوان در نخبه  ) در پژوهشی با عنوان هویت قومی و آرزوهاي شغلی دانشجویان2012(

اند تا میزان هویت قومی دانش آموزان نخبه در مقاطع شدن تلاش کردهصر جهانیع

ر تحصیلی بالا در دبیرستان را شناسایی کنند و همچنین آرزوهاي شغلی و میزان درگی

هاي فرهنگی و سنتی جامعه را بسنجند. نتایج این تحقیق اطلاعاتی ها در فعالیتشدن آن

یابی هایی خاص ممکن است بر فرایند هویتغال به فعالیته چگونه اشتمینه کرا در این ز

  ).2015قومی افراد تأثیر بگذارد ارائه کرده است (هواچن، 

توان اذعان کرد که آمده، میدستدر خصوص دلایل علی احصا شده در مدل به

 و زهره کیا مرادي ها دقیقاً منطبق بر پژوهش سیده فاطمه جامی سوقه، مهدي شاهاین یافته

هاي زندگی بر اقدام براي رشد فردي، سازگاري اجتماعی تأثیر آموزش مهارت«با عنوان 

رستان و کیفیت زندگی بر اساس آزمون رگرسیون (مطالعه موردي معلمان ابتدایی شه

بر اقدام  هاي زندگیمهارتاست که در پژوهش خود نتیجه گرفتند آموزش » چالوس)

معلمان ابتدایی شهرستان چالوس مؤثر است و  سازگاري اجتماعیبراي رشد فردي، 

ها دقیقاً منطبق بر ها خواهد شد. همچنین، این یافتهآن یکیفیت زندگموجب افزایش 

نقش خانواده و «پژوهش پریسا سارانی، فریده اکبري و مرضیه اورنگی، تحت عنوان 

است که در پژوهش خود نتیجه » لم بر سازگاري اجتماعی فرزندانارتباط بین فردي سا

 فرزنداناط درست و سالم ایی بر ارتبقش بسزگرفتند حمایت و هدایت صحیح خانواده، ن

  ی آنان دارد.با محیط اجتماع

توان اذعان کرد که آمده، میدستاي احصا شده در مدل بهدر رابطه با شرایط زمینه

                                                                                                                        
1.van Hek & Kraaykamp 
2. Huu Chen 
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کارگیري نقش به«زاده و همکاران تحت عنوان منطبق بر پژوهش قلیها دقیقاً یافته این

 سطح ارتقاي در شهرشاهین هايهاي مدیریت تنوع فرهنگی مدیران دبیرستانمهارت

است که در پژوهش خود » 1388-89تحصیلی  سال در آموزاندانش یاجتماع مشارکت

 مشارکت میزان مدیران، فرهنگی وعتن ریتهاي مدیمهارت افزایش نتیجه گرفتند با

). همچنین، این 1390یابد (قلی زاده و همکاران،ارتقا می نیز آموزاندانش اجتماعی

قدم لیلا بازگیر و مریم عبدالهی مها دقیقاً منطبق بر پژوهش سیروس مرادي زاده، یافته

انش ماعی دهاي ارتباطی بر سازگاري اجتبررسی تأثیر آموزش مهارت«تحت عنوان 

است که در پژوهش » 93- 94آباد در سال تحصیلی آموزان دختر مقطع متوسطه شهر خرم

هاي ارتباطی منجر به افزایش سازگاري اجتماعی خود نتیجه گرفتند آموزش مهارت

  شود.وزان میدانش آم

ها دقیقاً منطبق بر توان اذعان کرد که این یافتهنیز، می ايداخلهشرایط م در خصوص

بررسی اثرات پدیده جهانی شدن بر فرهنگ در جامعه «مید شریعتی با عنوان ژوهش حپ

نی جهاترین پیامدهاي است که در پژوهش خود نتیجه گرفت از مهم» استان کردستان

، ایجاد سازمان تجارت جهانی، تهاجم فرهنگی، هویت فرهنگی، توانایی تولید شدن

). همچنین 1390باشد (شریعتی،می یفرهنگ جهانکالاها و خدمات فرهنگی و هنري و 

مبانی وفاق اجتماعی «ها دقیقاً منطبق بر پژوهش سید جواد حسینی، تحت عنوان این یافته

است که در پژوهش خود » ن کریمهاي قرآدر قانون اساسی و میزان انطباق آن با آموزه

سی و سیا هاي قرآن کریم از حیث اعتقادي و از دو بعد اجتماعینتیجه گرفت آموزه

مبناي وفاق اجتماعی است که در قانون اساسی نیز تجلی دارد و اساس رفتارهاي 

  دهد.همگرایانه در جامعه را شکل می

و اجتماعی در میان اقوام و  در رابطه با راهبردهاي توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی

طبق بر قاً منها دقیتوان اذعان کرد که این یافتههاي استان کردستان میفرهنگردهخ

بین هوش فرهنگی و سازگاري  رابطه پژوهش کیخانژاد و قنادي تحت عنوان مطالعه

 علمی است که در پژوهش خود نتیجه گرفتند، بینشغلی و اعتماد سازمانی اعضاي هیئت

دارد (کیخانژاد و  وجود داريمعنی بطهرا شغلی سازگاري با وش فرهنگیه

یقاً منطبق بر پژوهش حمید رضایی تحت عنوان ها دق). همچنین این یافته1392قنادي،

که در پژوهش خود نتیجه است » سازي از طریق توسعه مشارکت شهروندانفرهنگ«
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هنگی مردم بر روند توسعه سازي تأثیر نقش مشارکت فرگرفت با تبلیغات و روشن

  توان موجبات مشارکت بیشتر مردم را فراهم نمود.ها میزندگی آن

مدهاي مثبت و منفی متأثر از توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و با پیادر رابطه 

توان اذعان کرد که این هاي استان کردستان، میهنگفراجتماعی در میان اقوام و خرده

شناختی مطالعه جامعه«بر پژوهش رضائیان و همکاران تحت عنوان  ها دقیقاً منطبقیافته

است » ویت قومی (مطالعه موردي: قوم لک)لی و هگرایی و واگرایی هویت مهاي همحوزه

ویت ملی در حوزه همگرایی و دهد ابعاد اجتماعی و فرهنگی هویت قومی و هکه نشان می

واگرایی و عدم هماهنگی با هویت  هماهنگی و احساس محرومیت و قوم مداري در حوزه

اطی تحت عنوان ارا خیها دقیقاً منطبق بر پژوهش ناند. همچنین این یافتهملی قرارگرفته

شجویان اي و هویت اجتماعی و فرهنگی در میان دانهاي ماهوارهبررسی رابطه بین برنامه«

هاي برنامهدهد همگی متغیرهاي مورد بررسی (است که نشان می» دانشگاه کردستان

 تفریحی) داراي رابطه معنادار با -هاي سرگرمیرسانی و برنامههاي اطلاعآموزشی، برنامه

  ).1393اند (خیاطی،هاي وابسته (هویت اجتماعی فرهنگی) بودهمتغیر

 پیشنهادها

هاي انسانی نفوذ نموده و از ها و کنشهاي مختلف دانش، فعالیتامروزه مدیریت در عرصه

تا جایی که قلمرو مدیریت، امروزه از ابهام فراوان و   اي برخوردار شده است هتنوع گسترد

هاي خود باشد. در چنین شرایطی مدیران براي اداره سازمان خوردارشاید رو به تزایدي بر

گوید: می 1گونه که بنیسابند، در غیر این صورت آنناچارند که در ابعاد مختلف توسعه ی

زنند و در این حالت اغلب به خودکامگی و خودخواهی در جا می مانند وها تنها میآن

کند که مدیران رو بنیس تأکید میاینند. ازشودچار شده و موجب دفع پیروان خود می

م به بهسازي خود نمایند تا هاي مختلف کسب مهارت نموده و اقداامروز باید در زمینه

مان خود را در دنیاي پررقابت امروزي تر شوند و سازبتوانند به اهداف سازمانی نزدیک

هاي عملی را مهارت). توسعه مدیریت توسعه دانش نظري و 12: 2017نجات دهند (بنیس،

مه کند که هاي را پیشنهاد میهاي متنوع و پیچیدهشود و طیف وسیعی از روششامل می

هاي عه قابلیتاي که توسگونهسالان بنا نهاده شده است، بهها بر اصول آموزش بزرگآن

                                                                                                                        
1 - Bennis 
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 ). از نتایج این2018، 1شود (دیویس و همکارانذهنی، مهارتی و نگارشی را نیز شامل می

هاي فرهنگی استان کردستان پیشنهادهاي توان به مدیران و مسئولین سازمانمی تحقیق

هاي فرهنگی استان هاي بالقوه و بالفعل سازماند تا بتوانند از ظرفیتمفیدي ارائه کر

ان جهت توسعه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و کردست

  مایند:فاده نهاي استان کردستان استفرهنگخرده

 ترین عوامل طور که در تحقیق مشخص شد عدم مشارکت شهروندان از مهمهمان

عه وفاق و سازگاري فرهنگی و اجتماعی در میان اقوام و گیري توسشکل

کردستان و به دنبال آن آثار منفی این رفتارهاست. لذا مدیران  هاي استانفرهنگخرده

هاي استانی مشارکت وندان را در تصمیمید شهرهاي فرهنگی استان کردستان باسازمان

ها گیري، عدم اطمینان آندهند چرا که از طریق مشارکت دادن شهروندان در تصمیم

ستان کردستان بایستی بدانند، هاي فرهنگی ااندرکاران سازمانیابد. دستکاهش می

مختلف هاي فرهنگها و خردهگیري و مشارکت گروهنظمی که حاصل فرآیند تصمیم

باشد نسبت به سرنوشت خود احساس مسئولیت نموده و حساسیت بیشتري نشان 

براي ایجاد تعادل و توزیع بالسویه امکانات کشوري همچنین  فهمند کهدهند و میمی

  به مسائل جاري و آتی کشور حساس بود.توازن قدرت باید 

 ق ملی و انسجام د، وفاهاي فرهنگی استان کردستان بایستی بدانناندرکاران سازماندست

رد اي هستند که از بدو تأسیس جمهوري اسلامی ایران همواره مواسلامی دو مقوله

شخیص تاند؛ به طوري که گاه گذاران، مجریان و کارگزاران نظام بودهتوجه سیاست

مرز بین مفاهیمی چون منافع ملی در چارچوب وفاق ملی و مصالح اسلامی در 

  پذیر نبوده است.امکانچارچوب انسجام اسلامی 

 ترین ویژگی هاي فرهنگی استان کردستان بایستی بدانند، مهماندرکاران سازماندست

روي است، هنشخصیتی که کارگزاران سیستم باید داشته باشند گرایش به اعتدال و میا

شود؛ بدین ت تفریطی موجب انحراف در ایفاي نقش میگرایی و تمایلاچراکه افراطی

  ع فردي و شخصی ترجیح دهند و به تحقق آن متعهد باشند.ع ملی را بر منافه منافمعنی ک

 هاي فرهنگی استان کردستان بایستی بدانند، بنا بر آنچه گفته اندرکاران سازماندست

                                                                                                                        
1 - Davies, et al 
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ام فقهی و اسلامی در جهت حفظ وحدت و انسجام اسلامی بیانگر آن کشد، کلیه اح

واجب دینی است؛ زیرا ر یک فریضه و یک ین منظهستند که اساساً انسجام اسلامی از ا

م برگردیم و اگر سیره پیامبر (ص) و اگر متون دینی را بررسی کنیم و به صدر اسلا

رسیم و آن تأکید بر وحدت واحدي می صحابه و پیشوایان دین را مطالعه کنیم به نتیجه

  ف است.و یگانگی و دوري از تفرقه و اختلا

 تان بایستی بدانند، اعتماد اجتماعی رهنگی استان کردسهاي فاندرکاران سازماندست

ساز مشارکت و همکاري میان اعضاي هاي مهم روابط انسانی و زمینهیکی از جنبه

هاي مختلف اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و در زمینه باشد. اعتماد، مبادلات رامی جامعه

ار براي یی چون زور و اجببزارهابخشد. در فضاي مبتنی بر اعتماد، افرهنگی سرعت می

دهند و در مقابل، قصد افراد براي تضمین دادوستدها، کارایی خود را از دست می

  یابد.ها و اعتقاد به درستکاري، افزایش میبازپرداخت

 پذیري هاي فرهنگی استان کردستان بایستی بدانند، جامعهاران سازمانکاندردست

داوم و پویا که در دوران لکه جریانی است منیست بسیاسی یک فرایند ایستا و راکد 

ایستارهاي دهد. بیشتر کودکان در سنین نسبتاً پائین، ها رخ میمختلف زندگی انسان

نند، در حالی که با رشد کودك کسیاسی و الگوهاي رفتاري مشخصی را کسب می

رها و یابد. بخشی از این باوبخشی دیگر از شخصیت و هویت سیاسی او تکوین می

در مسیر زندگی مورد تجدید نظر قرار گرفته اما برخی دیگر در نهاد هاي سیاسی، ارزش

  گردد.انسان درونی شده و جزء شخصیت سیاسی فرد می

 استان کردستان بایستی بدانند، نظام سیاسی  هاي فرهنگیاندرکاران سازماندست

ها ظ کند، زیرا ارزشرا حف تواند به وسیله قانون، تعهد افراد نسبت به نظم موجودمی

طور رسمی تفسیر و در قالب قانون اساسی هر وسیله کارگزاران حقوقی و قانونی بهبه

ها باید ده، دادگاهمطور عیابد. قانون محور نظام اجتماعی است که بهکشور رسمیت می

  به تفسیر و تعریف قانون بپردازند.
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: 15، شماره 4هاي قومی در ایران با تأکید بر ابعاد سیاسی، مطالعات سیاسی، دوره و اقلیت

129 - 156.  

 ). دین1400الدین، مریم (حسینی، سید یاسین؛ محدثی گیلوایی، حسن؛ محمدباقر تاج - 

نگی، سال قرن اخیر، فصلنامه مطالعات میان فرهو تضاد اجتماعی در کردستان ایران: نیم

  .49شماره شانزدهم، 

، فصلنامه »اساسی). آفرینش وفاق کار ویژه بنیادین قانون 1379خلیلی، محسن ( - 

  .154: 3و  2سال نخست، شماره  مطالعات ملی،
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اي و هویت اجتماعی و هاي ماهوارهمهن برنا). بررسی رابطه بی1393خیاطی، نارا ( - 

شناسی و علوم تان، دومین کنفرانس ملی جامعهفرهنگی در میان دانشجویان دانشگاه کردس

  /883134https://civilica.com/docاجتماعی، تهران: 

هاي زندگی بر ). تأثیر مهارت1398رحمانی، شهلا؛ محمدي اغجه قلعه، متین ( - 

، سومین کنفرانس ملی نوآوري و تحقیق در علوم انسانی و فرهنگی -سازگاري اجتماعی

 /967462https://civilica.com/docعی، تهران: مطالعات فرهنگی اجتما

). فرهنگ پذیري و سازگاري در 1395(رستگارخالد، امیر؛ سلیمانی بیدگلی، مسعود  - 

 /630344https://civilica.com/docمیان جوانان کرد: 

). عوامل 1394سال، احسان (حسین زاده، علی حسین؛ کهن کریم؛ رضا دوست، - 

: 1، شماره 16ر وفاق اجتماعی شهر ده دشت، مطالعات ملی، دور اجتماعی فرهنگی مؤثر ب

61 - 109. 

سازي از طریق توسعه مشارکت شهروندان، کنفرانس ). فرهنگ1396رضایی، حمید ( - 

سانی، کازرون، دانشگاه آزاد اسلامی لوم انهاي نوین در مدیریت، اقتصاد و عملی پژوهش

  واحد کازرون:

 .html731_01KAUHEM-01KAUHEM-Paperhttps://www.civilica.com/  

شناختی مطالعه جامعه. «)1398رضائیان، علی؛ وثوقی، منصور؛ ساروخانی، باقر ( - 

، »)گرایی و واگرایی هویت ملی و هویت قومی (مطالعه موردي: قوم لکهاي همحوزه

  .36-18: 2العات علوم اجتماعی ایران، دوره شانزدهم، شماره مط

  شناختی، ترجمه فاطمه گلابی، تبریز). اعتماد یک نظریه جامعه1384زتومکا، پیوتر ( - 

). نقش خانواده و ارتباط بین 1399، فریده؛ اورنگی، مرضیه (سارانی، پریسا؛ اکبري - 

شناسی، المللی روانن کنفرانس بینهفتمی فردي سالم بر سازگاري اجتماعی فرزندان،

  1136452om/doc/https://civilica.cمشاوره و علوم تربیتی: 

). 1385ضا (سالاري، اسلام؛ حسینی باینوجی، سید بهنام؛ ابجامه، مراد؛ غلامی، حمیدر - 

المللی اجتماعی دانش آموزان، کنفرانس بین -نقش مدرسه و خانواده در سازگاري فرهنگی

تحقیق در علوم انسانی و مطالعات فرهنگی اجتماعی، قم: وري و نوآ

oc/609811https://civilica.com/d  

 ). بررسی اثرات پدیده جهانی شدن بر فرهنگ در جامعه استان1390شریعتی، حمید ( - 



   ................................ ................................ ................................ ...............................................   
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  هاي فرهنگی استان کردستان، سنندج: کردستان، اولین همایش جلوه

https://civilica.com/doc/130885 

). نقش فرهنگ در پذیرش اجتماعی 1397ی، صادق؛ پازوکی نژاد، زهرا (صالح - 

وهوا (مورد مطالعه: کشاورزان شهرستان بابلسر)، همایش زگاري با تغییر آبهاي ساسیاست

  محیطی، ساري:هاي زیستمدیریت منابع آب و چالشملی راهبردهاي 

 790204https://civilica.com/doc/ 

ها و زبانه). بررسی و مقایسه میزان سازگاري اجتماعی یک5137ل (فرید، ابوالفض - 

نامه کارشناسی ارشد، هاي تهران و تبریز، پایانابتدایی شهرستانها در مدارس دوزبانه

 لوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبایی.دانشکده روانشناسی و ع

مبستگی و ی بر ه). بررسی تأثیر امنیت اخلاق1398فلاحی، علی؛ کفاشی، مجید ( - 

 .27 - 14: 30مطالعات پلیس زن، شماره وفاق اجتماعی، 

). همسازي هویت ملی 1390مجید؛ حیدري، حسین (اصغر؛ خورشیدي، قاسمی، علی - 

یین سرنوشت، فصلنامه علوم حق تع و قومی در ایران و رویکرد اقوام ایرانی به وحدت ملی و

  .99 - 57: 55اجتماعی، دوره هجدهم، شماره 

هاي کارگیري مهارت). نقش به1390( رنانی، مآراي، ن و سهرابیآ؛ کشتی زاده،قلی - 

 مشارکت سطح ارتقاي در شهرشاهین هايهنگی مدیران دبیرستانمدیریت تنوع فر

فصلنامه تحقیقات فرهنگی، دوره ، 1388-89تحصیلی  سال در آموزاندانش اجتماعی

 .184-159: 4چهارم، شماره 

سازگاري فرهنگی کارکنان ). ارائه مدل 1396کاووسی، اسماعیل؛ فلاح نیا، محمود ( - 

چندفرهنگی، فصلنامه مطالعات میان فرهنگی، سال  هايجدیدالاستخدام در سازمان

  .33دوازدهم، شماره 

بین هوش فرهنگی با سازگاري شغلی و  ابطهررسی ر). ب1392( کیخانژاد و قنادي، - 

پنجم، شماره علمی، فصلنامه مشاوره شغلی و سازمانی، دوره اعتماد سازمانی اعضاي هیئت

15 :128-114.  

). بررسی تأثیر 1394یر، لیلا؛ عبدالهی مقدم، مریم (مرادي زاده، سیروس؛ بازگ - 

وزان دختر مقطع متوسطه شهر انش آمهاي ارتباطی بر سازگاري اجتماعی دآموزش مهارت

، دومین کنفرانس ملی توسعه پایدار در علوم تربیتی و 93-94آباد در سال تحصیلی خرم



    ..   ....استان کردستان يهافرهنگاقوام و خرده انیعی در متماگی و اجفرهن يمدل توسعه وفاق و سازگار یطراح

 56شماره   1402 پاییز، هجدهم سال           علمی                    فصلنامه
154  

عات و تحقیقات اسلامی نشناسی، مطالعات اجتماعی و فرهنگی، تهران: مرکز مطالروا

ه مرتضوي، موسسه آموزش عالی مهر اروند، مرکز راهکارهاي دستیابی ب - سروش حکمت 

 ه پایدار.توسع

اي تجربی)، ). ناسیونالیسم و قومیت در ایران (مطالعه1399االله (میرزایی، سید آیت - 

  تهران: آگاه.

ایران، چاپ اول، تهران:  ). گفتارهایی درباره هویت ملی در1383رمحمدي، داوود (می - 

  نشر تمدن ایرانی (وابسته به موسسه مطالعات ملی).

  شناسی سازگاري، تهران: وحید.ن). روا1360پور، ایرج (والی - 

شناسی مردم کرد، آغا، شیخ و دولت، ). جامعه1383وان برویین سن، مارتین ( - 
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